GORGIAS PLATONIS, VEL DE RHETORICA.

CALLICLES, SOCRATES, CHAEREPHO, GORGIAS, POLVS.

Occasio
dialogi.
Prouerbiū,
Post festum
uenimus
tardius

IC ad bellum & pugnam cum itur ò Socrates ferunt esse cunctandum. S O. Nunquid post festum ut dici solet, uenimus tardiores. CAL. Equidem post festum mire iocundum. multa enim & præclara pauloante Gorgias nobis exposuit. S O C. Tarditatis huius causa hic Chærepho ò Callicles fuit: qui trahere nos moram in foro coegit. CHAER. Nihil id quidem incommodi ò Socrates fuerit. remedium enim adhibeo, cum mihi amicus sit Gorgias, qui siue nunc siue aliàs mauiis, nobis eadem demonstrabit. CAL. Quid ò Chærepho? num Socrates audire Gorgiam cupit? CHAER. Ob id ipsum certe aderamus. CAL. Quando igitur cunq; uobis ad me libuerit ingredi, licebit: apud me enim diuertit Gorgias, qui aperiet quod cupitis & explicabit. S O C. Bene loqueris Callicles. Sed num uellet in præsentia nobiscum differere? Cupio enim ab ipso percontari, quæ nam artis suæ uis sit & potentia, quid uel ipse

ipse profiteatur ac doceat. Caterarum uero rerum quemadmodum dicis expositionem nobis aliàs afferat. CAL. Haud molesta erit interrogatio Socrates. nam id quoque in sua demonstratione continebatur. Iussit ergo pauloante omnes qui intus aderant, ut quam quisque uellet quaestionem induceret, se singulis responsurum promittens. SOC. Rem certe præclaram narras. Itaque Chærepho interroga ipsum. CHAER. Quidnam interrogem? SOC. Quisnam ipse sit. CHAER. Quonam pacto dicis? SOC. Veluti si artifex calceorum foret, responderet certe se coriarium esse. an quod dico nondum etiam intelligis? CHAER. Intelligo sanè, & iam rogabo. Dic mihi ô Gorgia, num uere dicit Callicles te profiteri responsurum ad omnia, de quibus quilibet sciscitetur? GOR. Vere ait ô Chærepho. Nempe modo id ipsum prædicabam, atque adeo nihil noui à me quèquam multis annis percontatum esse dico. CHAER. Haud igitur difficulter respondes Gorgia. GOR. Licet huius rei Chærepho periculum facere. POL. Licet per louem, sed commodius in me si uelis ô Chærepho, nam Gorgias quidem iam in dicendo defessus mihi uideat, ut qui multa pauloante disseruit. CHAER. Quid tu Pole? Num accuratius te quàm Gorgiam responsurum arbitraris? POL. Quidnam uter respondeat interest, dum modo satis tibi fiat? CHAER. Nihil, quoniam uis responde. POL. Interroga. CHAER. Iam interrogo: si Gorgias eius artis peritus esset, quam frater eius Herodicus caller, quo ipsum nomine rectissime nuncuparemus? Nonne eodem quo illum? POL. Prorsus. CHAER. Medicum ergo uocantes rectè uocaremus? POL. Ita. CHAER. Si autem eam artem quam Aristopho filius Aglaophontis, aut frater eius, haberet perceptam, quem rectè ipsum appellaremus? POL. Certè pictorem. CHAER. Nunc autem cum artis alicuius peritus sit Gorgias, quem ipsum rectè uocabimus? POL. O Chærepho multæ quidem artes insunt hominibus ex peritiâ perite adinuētæ. Peritiâ enim efficit ut uia nostra per artem incedat: imperitiâ uero ut per fortunam temere circumuagetur. Illarum artium alij alias & alias aliter atque aliter consequuntur, optima uero optimi, quorum ex numero hic est Gorgias, arte pulcherrima præditus. SOC. Præclare quidem ô Gorgia uidetur Polus ad dicendum instructus. Veruntamen quod promisit Chærephonti, non præstat. GOR. Quid nam potissimum ô Socrates? SOC. Ad interrogationem quidem non satis respondisse mihi uidetur. GOR. At tu rursus si uoles ipsum rogato. SOC. Quod si tu Gorgia respondere mihi non dedigneris, à te ipso libentius quam à Polo quærerem. Constat enim Polum per ea quæ modo respondit, rhetoricæ quam uocant, magis quam disserendi arti operâ dedisse. POL. Quid ita ô Socrates? SOC. Quia cum interrogasset Chærepho cuius artis peritus esset Gorgias, laudasti tu quidem ô Pole eius artem, quasi quis eam uituperasset: quæ uero illa sit, non exposuisti. POL. Nonne pulcherrimam esse respondi? SOC. Prorsus quidem, sed nemo qualis ea esset, quærebat: sed quænam, & quæ oporteret Gorgiam uocari: quemadmodum prius quodammodo à Chærephonte fueras instructus, ac pulchre breuiterque illi tu respondebas. Nunc ergo eadem ratione dicas, quænam ars, & quem Gorgiam sitinus appellaturî, immo uero tu Gorgia nobis ostende quem nominari te deceat, & cuius artis peritum. GOR. Rhetoricæ ô Socrates. SOC. Rhetorem ergo te appellare debemus? GOR. Et bonum quidem, si me, quod iactò esse, ut ait Homerus, nominare uelis. SOC. Volo equidem. GOR. Nomina ergo. SOC. An dicemus alios quoque te facere posse? GOR. Hæc equidem non apud uos solum, uerum etiam apud omnes profiteor. SOC. Sed nunquid uelles Gorgia quemadmodum incepimus disputationem peragere: partim quidem interrogando, partim etiam respondendo, prolixitatem illam uerborum qua uti cœperat Polus in aliud tempus referuans? Verum quod mihi promiseris obseruato, atque ad interrogata quam breuissime respondeo. GOR. Sunt quidem ô Socrates quædam longioribus uerbis necessario exequenda, operam tamen dabo ut quam breuissime tibi respondeatur. Hoc ipsum namque ex his est quæ profiteor, neminem compendiosius me rem eandem explicare posse. SOC. Hac mihi Gorgia opus est breuitate, hancque mihi comonstres oro: copiam uero aliud in tempus differo. GOR. Faciam equidem ut neminem dicas unquam te audiuisse me breuiorem. SOC. Age iam rhetoricæ artis te habere scientiam dicis, aliosque posse rhetores facere: ipsa uero rhetorica circa aliquid uersat, ueluti textoria circa uestium confectionem. Nonne? GOR. Ita. SOC. Nonne & Musica circa melodiam perfectionem? GOR. Sanè. SOC. Per louem ô Gorgia responsiones hæc tuæ

Ad quacumque
interrogatione se re-
sponditur pro-
fessus est
Gorgias

Peritiâ ars,
imperitiâ
fortuna se-
quitur

Musica cir-
ca melodiâ
perfectionem
uersatur.

mirifice me oblectant, quādo eas quā breuissimis absoluis. GOR. Spero me tibi in hoc
 uoto satisfacturum tuo. SOC. Recte ais. Sed & de rhetorica similiter responde: quorum
 nam scientia sit. GOR. Sermonum. SOC. Qualium ō Gorgia sermonum? Num eorum
 qui ostendunt qua uictus ratione aegrotantes conualescere possint? GOR. Non. SOC.
 Non igitur circa sermones omnes uersatur rhetorica. GOR. Nequaquam. SOC. Verun-
 tamen circa eos qui dicendi facultatem praestant. GOR. Proculdubio. SOC. Nunquid
 rhetorica in quibus dicendi, in eisdem & intelligendi uim praebet? GOR. Quid ni? SOC.
 Nonne medicina de qua modo dicebamus, efficit ut aegrotantium curationem & intelli-
 gere, & differere etiam de ea queamus? GOR. Necessesse est. SOC. Et medicina igitur ut ap-
 paret circa sermones uersatur. GOR. Sic est. SOC. Eos uidelicet qui ad morbos perti-
 nent. GOR. Maxime. SOC. Nonne & gymnastica circa sermones est de bona malae
 corporum habitudine? GOR. Certe. SOC. Atqui & aliae artes ō Gorgia eadem ratione se
 habent. Quaelibet enim earum uersatur circa sermones eos qui ea de re habentur in qua
 ipsa occupari solet. GOR. Apparet. SOC. Cur ergo artes alias non appellas rhetoricas,
 cum circa sermones sint? siquidem hanc ipsam quae sit circa sermones rhetoricam consti-
 tuis. GOR. Quia caeterarum quidem artium scientia omnis ō Socrates circa manuarum o-
 pera actionesque huiusmodi, ut ita dixerim, uersatur. Rhetorica uero nullū est opus eius-
 modi, sed omnis actio eius atque potestas in dicendo consistit. Vnde rhetoricā esse artem
 circa sermones arbitror, idque recte dicere me affirmo. SOC. Intelligo quam uelis eam di-
 cere, forte uero clarius comprehendam. Sed responde: sunt nobis artes, an non? GOR.
 Sunt. SOC. Ex omnium numero artium alias esse arbitror, quae in opere plurimum uer-
 santur, uerbis autem parum admodum indigent: alias uero quae nullis, sed etiam per silen-
 tium perfici possunt: queam admodum ars pingendi, & statuarum & aliarum multarum. Ex talium nu-
 mero negare uideris esse rhetoricā. GOR. Recte admodum Socrates accipis. SOC. Aliae
 praeterea artes sunt quae uerbis totum peragunt: opere uero aut nullo, ut ita dicam, aut
 certe per exiguo opus habent. Qualis est arithmetica, computatoria, geometria, & tessera-
 rum talorumque ludus, & aliae multae artes: quarum quaedam uerba actionibus ferme adaequant:
 plurimae ipsae etiam superant, atque omnino omnis earum actio ac uis in eiusmodi uerbis con-
 sistit. Talem aliquam uideris mihi rhetoricam dicere. GOR. Et uere uideor. SOC. Attamen
 harum nullam arbitror te rhetoricam appellare, quamuis dixeris artem in dicendo uim ha-
 bentem esse rhetoricam. Nam si quis cauillari uellet, sic argumentationem susciperet. Er-
 go arithmetica rhetoricam nuncupas? Non opinor tamen te uel arithmetica uel geo-
 metriam rhetoricam dicere. GOR. Vere putas Socrates, & recte quae dico capis. SOC.
 Age nunc & tu responsionem quam petebam perfice: cum rhetorica sit ex earum nume-
 ro artium quae ut plurimum uerbis utuntur, sint uero & aliae tales, conare nobis exprime-
 re, quae nam ars & circa quid in dicendo uim praecipua habeat rhetorica. Veluti si quis in
 artibus quas supra commemorabam, me interroget, quanam illarum diceretur arithmeti-
 ca: responderem utique ueluti tu modo aiebas, eam esse earum ex artium numero, quae uer-
 bis plurimum assequuntur. Ac si rursus percontaretur, circa quid uersatur, dicerem circa pa-
 ris imparisque cognitionem, quot utraque sint. Quinetiam si requirat iterum, computatoriam
 uero artem quam appellem, respondebo hanc quoque inter eas artes connumerari, quae to-
 tum uerbis absoluunt negocium. Rursus si roget circa quid uersatur, respondebo eorum
 more qui decreta conscribunt in populo: uidelicet computatoriam per caetera quidem ab
 arithmetica nihil differre. Nempe circa idem utraque, par scilicet atque impar uersatur: sed in
 hoc dissimiles, quoniam computatoria consideret par & impar, quam & ad se & inuicem
 quantitatis conficiant summam. Praeterea si quis me dicente astronomiam in earum arti-
 um genere collocari quae totum uerbis absoluunt, rursus percontaretur circa quid potis-
 simum tendant astronomiae uerba: subijcerem circa astrorum motum solisque & lunae: qua
 inuicem ratione illorum se habeant cursus. GOR. Recte profecto ō Socrates responde-
 res. SOC. Age iam & tu ō Gorgia, profecto rhetorica ex illis est artibus quae uerbo tractant
 omnia & perficiunt. Nonne? GOR. Profecto. SOC. Dic ergo quid ex omnibus id sit po-
 tissimum, de quo hi sermones habentur, quibus utitur rhetorica? GOR. Maxima & opti-
 ma rerum humanarum negocia. SOC. Atqui & hoc quoque ambiguum est Gorgia, nec
 ullo modo clarum. Arbitror equidem te cantilenam illam quae circum in conuiuijs canitur au-
 diuisse

diuisse, in qua cantores ita connumerant: Optimam rem esse omnium prosperam esse ualitudinem, Secundo egregiam formam, Tertio diuitias, ut ipsius poetæ uerbis utar, nulla fraude quaeritas. GOR. Audiuī sanē, sed quorsum hæc. SOC. Quoniam subito tibi rerum quæ in ea cantilena laudantur artifices occurrerent, medicus uidelicet & pædotriues, & nummator. primusq; statim diceret medicus. Decipit te Gorgias ô Socrates. Non enim ars eius ad maximum hominū bonum spectat sed mea. Vbi si ego ab eo quisnam sit ipse perquiram, diceret fortē esse se medicū, quid ais ergo? An tuæ artis opus maximum est bonum? Quid nī? responderet: cum opus eiusmodi sanitas sit, nihil uero sanitate sit præstantius. Post hæc forsitan pædotriues uehementer admiratur num plus inesse boni in tua q̄ in ipsius arte comprobare possis. quem si ego rogarem: & tu quis es? quod tuum est opus? Pædotriues sum diceret: est autē meæ professionis corpora hominū formosa robustaq; reddere. Deinde uero nummator cæteros, ut puto, contēnens sic obijciat. Animaduerte Socrates an diuitijs excellentius ullum esse bonum existimes, uel apud Gorgiam uel apud alium quemlibet. eum ego in hunc modum rogarem. Tu ne ergo tanti boni es autor? Esse uero se affirmaret. Quisnam es ergo? nummator sum. quid uero? putas? ne summū hominibus bonum esse diuitias? Quid nī putem? inquiet. Ego uero ita subjiciam. Hic tamen Gorgias contendit artem suam maioris boni causam esse q̄ tuam. Constat itaq; eum post hæc interrogaturum, Quidnam istud est bonum? demonstrat ipsum Gorgias. Quamobrem age mi Gorgia, finge te & ab illis & à me sic esse interrogatum, atq; responde: quidnam est istud quod ipse maximum hominibus bonum esse censes, teq; autorem eius esse profiteris. GOR. Quod est ô Socrates maximum reuera bonū, & causa ut & ipsi liberi simus, & cæteris in nostra pascim Repub. dominemur. SOC. Quid ergo istud esse dicis? GOR. Possē uerbis persuadere, & in iudicio iudicibus, & in consilio consulentibus, & in concione cōcionantibus, atq; in alia qualibet congregatione ciuili. Iam uero ob huiusmodi facultatē seruiet tibi medicus, seruiet pædotriues: quinetiam ipse nummator, non sibi sed alteri, id est tibi dicendi & uulgū persuadendi arte prædito, diuitias suas cumulauisse cōperietur. SOC. Nunc mihi uideris quam artem iudicas esse rhetoricam proxime ostendisse. Ac si recte te capio, artem persuasionis effectricem ais esse rhetoricam, eiusq; omnem diligentiam & summam in hoc finiri? An quicquam amplius habes, quod de artis istius facultate referre possis, q̄ ut persuasionem audientium animis afferat. GOR. Nihil aliud habeo Socrates, sed abunde mihi desinisse uideris. Hęc enim eius est summa. SOC. Audi ô Gorgia: certum habeto, si quis alius cum alio disputet, uolens id ipsum nosse de quo differitur, me quoq; ut mihi met persuadeo, esse talem. iudico autem merito te quoq; ita affectum. GOR. Quorsum hæc? SOC. Dicam nunc: haud equidē satis aperte cognosco quæ nam sit quibus ue de rebus illa quam dicis à rhetorica proficisci persuasio. Et quamuis suspicer quam & de quibus ipse dicere constitueris, nihilominus abs te requiram, quam dicas persuasionem & quibus de rebus à rhetorica fieri, sed & causam huius rei quæ sit quamuis iam ipse suspicer, nihilominus tamen à te petam, potius quam ipse exprimam: profecto non tui causa sed sermonis ipsius, quo ita procedat, ut maxime nobis id de quo agitur, explicet. Attende itaque num iuste rursus interrogare te uidear. ueluti si percontatus essem, quisnam pictorum sit Zeusis: tuq; respondisses animalia pingens: nōne iuste peterem, qualia potissimum animalia & quo pacto pingat? GOR. Iuste admodum. SOC. Num propterea quia & alij sunt pictores, alia similiter animalia multa pingentes? GOR. Ob hoc ipsum. SOC. Quod si alius nullus præter Zeusim pingeret, recte undiq; respondisses. GOR. Quid nī? SOC. Age iam & rhetorica dicas utrum sola hæc uideatur persuadere, an alia quoq; artes. Eiusmodi uero quidpiam dico: quisquis aliquid docet: utrum quod docet idem etiā persuadeat nec ne? GOR. Persuadet profecto. SOC. Rursus autem in eisdem artibus quas pauloante commemorabamus, ita consideremus. Arithmetica nōne quæcunq; ad numerū pertinent, docet: arithmeticusq; similiter? GOR. Proculdubio. SOC. Nōne & persuadet? GOR. Certe. SOC. Ergo & arithmetica persuasionem efficit. GOR. Apparet. SOC. Proinde si quis interrogauerit quam persuasionem, & circa quid efficiat, respondebimus, præceptoriam uidelicet circa par & impar, quot utraq; sint. Poterimus similiter cæteras quoq; artes quas modo referebamus, ostendere persuasionis effectrices esse & cuius et circa quid

Optimū bene ualere
Secundū formosum esse
Tertiū habere diuitias
nulla fraude quaeritas

Altera definitio Rhetorices mala

Traslatio disputationis

maxime, nonne? GOR. Ita. SOC. Quamobrem non sola rhetorica persuasionis est artifex. GOR. Vera narras. SOC. Cum ergo non sola id faciat, sed & artes alia, haud iniuria, quod de pictore, si deinceps de rhetorica quoque percontaremur: qualis persuasionis, & circa quid effectrix sit rhetorica, percontaremur, nonne iusta tibi uideatur interrogatio? GOR. Mihi quidem. SOC. Responde igitur o Gorgia, quando quidem tibi uideatur. GOR. Huius equidem o Socrates magistram dico rhetoricam quae in iudicijs coetibusq; alijs ut paulo ante dicebam, atq; de iustis & iniustis adducitur. SOC. Atqui & ipse persuasionem hanc te dicere suspicabar. sed ne admireris si deinceps tale aliquid te rursus interrogauerim, quod quamuis uideatur esse perspicuum tamen repetam. nam ut dixi, non tui causa id requiro, sed ut disputatio suo quodam ordine peragatur: ne assuescamus subintelligendo ea inuicem quae forent discutienda praeripere. GOR. Et recte quidem facere mihi uideris. SOC. Age uero & hoc consideremus. num uocas aliquid discere? GOR. Voco. SOC. Quid rursus? aliquid credere? GOR. Et hoc. SOC. An igitur discere idem quod credere esse putas, idemq; disciplinam atq; credulitatem, an aliud? GOR. Aliud equidem esse arbitror. SOC. Recte quidem putas. Hinc uero cognosces: si quis enim percontetur est ne credulitas quaedam falsa & quaedam uera, ut arbitror consentires. GOR. Certe. SOC. Quid uero? scientia est uera & falsa? GOR. Nequaquam. SOC. Constat igitur non esse idem. GOR. Constat. SOC. Veruntamen & illis qui didicerunt, & illis qui creditur, iam est persuasum. GOR. Sic est. SOC. Vis ne ergo duas persuasionis species esse ponamus, quarum altera quidem absque scientia praestat fidem, altera uero scientiam? GOR. Prorsus. SOC. Vtram uero persuasionem affert rhetorica in iudicijs alijsq; coetibus de iustis iniustis uel rebus? Num ex qua homines absq; scientia credant, an ex qua sciunt? GOR. Perspicuum est ex qua audientes ad fidem adducantur. SOC. Itaq; ut uideatur, rhetorica persuasionis eius est artifex quae credulitatem potius quam doctrinam circa iustum uel iniustum praestat. GOR. Certe. SOC. Orator ergo non docet in iudicijs alijsq; turbis iusta, & iniusta, sed fidem duntaxat inducit. Neque enim posset turbam tantam res tam grandes tam breui tempore edocere. GOR. Non certe. SOC. Age iam quid de rhetorica dicendum sit, uideamus. Ego enim nondum satis quid dicturus sim intelligere possum. quando enim publice de medicorum electione tractabitur: aut de nauium aliarum uel rerum opificibus eligendis, tunc forte consultare ad oratorem non pertinebit. Patet enim in huiusmodi electionibus peritissimum quencq; eius artis eligendum esse, neq; rursus cum de construendis muris, uel portuum dispositione, uel nauium apparatu consultabitur: oratoris officium erit consulere, sed architecti. Quinetiam neq; cum de eligendo imperatore, aut de exercitu aduersus hostes instruendo, aut de occupandis locis deliberabitur: sed ad duces exercitus consultatio pertinebit, ad oratores uero nequaquam. Quid ad haec dicis Gorgia? Nempe cum & rhetor esse profitearis, & alios posse rhetores facere, praestat nimirum ea quae tuae artis sunt a teipso sciscitari atq; accipere. Et me quidem nunc rem tuam agere putato. Fortem enim inter eos qui intus sunt adest aliquis qui discipulus tuus esse cupiat: quales ego quosdam & quidem frequentes sentio: quos haec a te querere forte deterret pudor. A me ergo rogatus ab illis quoq; hunc in modum interrogari existimato. Quidnam reportabimus si in tuam nos tradiderimus disciplinam? quibus de rebus Reip. consulere poterimus: nunquid de iusto solum & iniusto? an praeterea de his quae modo Socrates adducebat? Da operam ergo Gorgia ut his respondeas. GOR. Conabor equidem omnem tibi rhetoricae facultatem planius explicare, ipse enim perbelle ad id nos deduxisti. Scis utiq; haec naualia & moenia Athenarum portusq; dispositionem partim Themistoclis, partim Periclis non opificum consilio esse constructa. SOC. Feruntur haec o Gorgia de Themistocle. Periclem uero ipse audiui de muro medio construendo ciuitati persuadentem. GOR. Praeterea quoties de electionibus quas tu modo referebas deliberatur, uides oratores ipsos consulere, eorumq; in his rebus praeferrere sententias. SOC. Haec equidem admirans iam dudum a te de rhetoricae potestate perquiro. Nam haec cogitanti mihi diuina quaedam potestatis eius magnitudo uideatur. GOR. O si cuncta eius artis perspecta essent tibi Socrates cernas profecto hanc omnes, ut summam dicam, sub se uires ac facultates complecti, cuius quidem rei magnam tibi afferam argumentum. Saepem iam cum fratre meo alijsq; medicis ad aliquem agrotantium ingressus, cum ille uel pharmacum nollet bibere, uel secundum uendum ue

Peruasio
duplex
concluditur
Rhetorica
persuadere
solum non
docere

ib. ostendit
amorem

gr
lib
nio
si &
tum
do d
uos a
trah
mus.
mih
pona
nesci
truer
lit Go
detr
placet
in tuis
te, si qui
probab

dum te se medico non permetteret, neque persuaderi posset à medico: ego persuasi non alia quam rhetoricæ facultate. Quo magis assero, siquam urbem rhetor accesserit atque medicus, certeturque inter eos uerbis in cōcione uel in alio quouis cœtu, uter sit pro medico eligendus, rhetor an medicus, fore ut medicus quidem nusquam appareat; eligatur autem si modo uelit, dicendi peritus. Eademque ratione si aduersus alium quemuis artificem rhetor decertet, obtinebit ut ipse potius quam alius quicumque tandem sit eligatur. Nihil enim est de quo non maiori cum persuasione rhetor quam quisquam artificum uulgo loquatur. Potentia ergo artis huius tanta est atque talis, decet tamen ita rhetorica uti quemadmodum & omnia alia facultate certandi. Neque enim is quis pugnis lacertis uel & armis ita pugnare didicerit ut amicis & inimicis superior possit euadere, ob hos aduersus omnes æque certare debet, ut amicos etiam percussat, pungat, occidat: nec etiam per Iouem si quis palaestra exercitatus pugil corporis robur acquirat, deinde parietes aut aliquem alium domesticorum & amicorum pulset: propterea paedotriuas & eos qui armis pugnare docent, odio habere, & ex urbibus expellere decet. Illi enim hæc tradiderunt, ut hæc ubi didicissent, contra hostes & eos qui inferrent iniuriam uterentur, auertentes uidelicet non inferentes. Nonnulli uero hæc peruertunt ac robore arteque abutuntur: sed non propterea qui docuerunt improbi sunt iudicandi, neque ars culpanda malaque habenda, sed meo quidem iudicio qui sinistre utuntur: eadem quoque de rhetorica ratio est. Potest enim aduersus omnes & qualibet de re orator dicere, adeo ut apud multitudinem facile admodum de re qualibet persuadendo fiat superior. At uero si quisquam adeptus rhetoricam deinde iniuste parta facultate utatur, non eum qui docuit odisse atque urbe expellere decet: ut qui ad iustum usum tradiderit, hic uero in partem contrariam sit usus. Quapropter eum qui abutitur odisse, in exilium mittere & interimere etiam par est: præceterum uero nequaquam. Mos Socratis in disputatione

SOC. Arbitror te Gorgia multis disputationibus interfuisse, idque in eis iam cōpertum habere, eos uidelicet qui inter se disputant, haud facile posse cum discipulis scirepare cœperint, sic abire rem ipsam definientes, ut se inuicem solum doceant atque discant: sed si de aliquo cōtendant, neque cōcedant alter alteri, ut uel uere uel perspicue loquantur, excalescunt, & per inuidiam dictum putant, certantes simul, non autem quod erat propositum perquirentes. Nonnunquam uero tandem adeo turpiter discedunt cum iurgijs mutuisque maledictis, ut etiam poeniteat pigeatque auscultantes quod eiusmodi homines audiendos putauerint. Sed quorsum hæc dices, quoniam non mihi uideris satis nunc cōsentanea & cōsona dicere his quæ prius de rhetorica protuleras. Vereor tamem arguere, ne me arbitreris non tam rei declaranda, quam tui gratia decertare. Quod si ex eorum numero es, eorum sum ego, libenter abste te que institui perquiram, si minus, dimittam. Verum si quorum ego ex numero sum quæras, respondebo ex his qui libenter redargui patiuntur, si quid falsum ineptum dicant, libenter etiam redarguunt, si quid ab alio minus uere dicant, quibusque non minus reprehendi quam reprehendere gratum est. Tanto enim maius id esse bonum existimo, quanto maius bonum est maximo quodam liberari malo, quam alios liberasse. Nihil enim tam perniciosum hominibus arbitror quam opinionem falsam, in his uidelicet rebus de quibus presens à nobis sermo est institutus. Itaque si & te esse tale affirmas, age disputemus: si uero dimittendum censes, dimittamus iam, ceterumque soluamus. Malum maximum hominibus opinio falsa

GOR. Dico profecto o Socrates me quoque eiusmodi esse, qualem modo describebas: sed forte aliorum qui adsunt, ratio est habenda. Iam dudum enim antequam uos accederetis, his multa narraui. Et nunc forte si disputare pergamus, mora longior protrahetur. Quamobrem cauendum est ne hos dum aliud facere quippiam instituunt, detineamus. CHAE. Clamorem Gorgia & Socrates dissertationi huic interesse cupientium auditis, mihi certe nullum negotium tanti sit ut disputationi huic à uobis instituta quid aliud anteponam. CAL. Per Iouem o Charepho ego quoque cum multis disputationibus interfuerim, nescio an unquam æque ac nunc fuerim delectatus: ideoque etiam si diem totam disputando contriuerint erit mihi pergratum. SOC. Atqui o Callicles quantum ad me attinet, nihil modo uelit Gorgias obstabit. GOR. Turpe quidem o Socrates deinceps mihi fuerit, si disputationem detrectem: præsertim cum ab initio iusserim omnes de quo quisque uellet interrogare. Itaque si placet presentibus, disputa & quicquid libuerit percortare. SOC. Audi iam o Gorgia que in tuis uerbis admirer. Forte enim cum tu recte dicas, ego secus accipio. ais rhetorem posse te, si quis à te discere uelit, efficere. GOR. Aio equidem. SOC. Non ut de omnibus in turba probabiliter dicere ualeat docendo sed suadendo. GOR. Ita prorsus. SOC. Addebas præterea

terea rhetoricū de sanitate plus quā medicū persuadere. GOR. Dixi profecto, sed in turba.
 SOC. Idem est itaq; in turba, quod inter ignorātes. Nunquā enim apud eos qui sciūt, magis
 quā medicus de sanitate persuaderet. GOR. Vera narras. SOC. Nōne ergo si plus quā medi-
 cus persuadēdo ualebit, sciētia etiā prāditū persuasionē superabit. GOR. Omnino. SOC.
 Ipse tamen nō medicus. GOR. Nō. SOC. Ac si nō medicus, ergo & inscius eorū quæ intel-
 ligit medicus. GOR. Proculdubio. SOC. Quare imperitus sciente apud nesciētes facilius
 persuadēbit, quando rhetor medicū suadendo excellit. ita ne sequit. GOR. In his certe ita
 sequitur. SOC. Nōne in ceteris quoq; artibus rhetor atq; rhetorica se habet similiter: ut
 ad rhetoris facultatē nihil attineat cuiusmodi res sit nosse, sed artem quandā sic ad persua-
 dendum excogitare, ut apud imperitos magis scire quā ipsi rerum singularū artifices appa-
 reat. GOR. Nōne magna est hęc facultas: eos uidelicet qui alias nunquā artes attigerint,
 sed hanc solam, nihil tamen alijs cognitionē esse inferiores. SOC. Vtrum orator ob hanc
 unā facultatē ceteros excellat uel superet ipse, paulo post inquiremus, si quid cōducere
 disputationi uidebit. Nunc autē hoc prius cōsideremus, an in iusto & iniusto, honesto &
 turpi, bono & malo, ita cōparatus sit orator, quēadmodū in salubrib; atq; alijs quæ ad ali-
 as artes attinent ceteri: ut scilicet utrū bonū ne an malū sit quidpiā ignoret, pulchrumq;
 uel turpe, aut iustū uel iniustū: persuasionē uero quandā ita de rebus huiusmodi machine-
 tur, ut ignorās ipse inter imperitos scire magis quā scientes uideat: an fortē necesse est hęc
 eum nosse, oportetq; hac facultate iā parta ad te perficisci qui sit futurus orator. Quod si hu-
 iusmodi rerū sciētia nō afferat secū, tu quidē prāceptor rhetoricę talia nō docebis: nō enī
 tui id est officij hęc ut doceas: efficiēs autē ut uulgo rerū esse eiusmodi uideat peritus, cū
 nesciat: appareatq; bonus cū sit minime. An omnino rhetoricā docere nō poteris, nisi pri-
 horū ueritatē fuerit cōsequutus: aut quo se modo hęc habēt Gorgia: precor per louē ut
 quēadmodū pauloante cœpisti rhetoricę nobis tandē potestātē aperias. GOR. At enī si
 fortē quis ignoret, eū a me percepturū ea arbitror. SOC. Subliste, recte enī dicis: si quē tu
 rhetorē feceris, oportet eū iusta iniustaq; scire uel anteq; ad te accedat, aut postea a te per-
 discere. GOR. Omnino. SOC. Quid uero: qui ea quæ ad fabricā spectant didicerit, nōne fa-
 ber est. GOR. Est. SOC. Et qui musicā, musicus. GOR. Ita. SOC. Et qui ea quæ ad medici-
 nam pertinet, medicus. Atq; in ceteris eodē pacto: quisquis didicerit aliquid, talis euadit
 qualē cuiusq; sciētia reddit. GOR. Omnino. SOC. Nōne igit per hęc rationē iustus erit qui-
 cunq; iusta didicerit. GOR. Maxime. SOC. Iustus autē iusta facit. GOR. Ita est. SOC. An nō
 ergo necesse est rhetorē esse iustū: iustū uero uelle iusta agere. GOR. Apparet. SOC. Nū-
 quā ergo uolet iustus iniuriā facere. GOR. Nunquā. SOC. Rhetoricū quidem necesse est ex
 prācedēti ratione iustū esse. GOR. Necesse. SOC. Reminiscere te pauloante dixisse nō o-
 portere pēdotriuas criminari atq; expellere: si quis pugil certamine pugilatorio male uta-
 tur inferatq; iniuriā: atq; eodē pacto, si quis orator iniuste utat rhetorica, nō illū qui docue-
 rit esse accusandū & expellendū, sed iniusta agentē, neq; rhetorica recte utentē. Dicta ne
 hęc sunt, an nō. GOR. Dicta. SOC. Nūc autē ipse orator nunquā uidet facturus iniuriā.
 GOR. Nunquā. SOC. Atqui in superiorib; dictū est, circa sermones uersari rhetoricā, non
 de pari quidē & impari, sed de iusto atq; iniusto. GOR. Certe. SOC. Ego igitur cū tu hęc
 diceres, rhetoricā nunquā esse rem iniustā existimaui: quæ semper de iustitia uerba face-
 ret. Postq; uero paulopost diceres, si orator iniuste rhetorica uteret: statim admiratus, at-
 que ratus nō esse cōsentanea inter se quæ abs te dicebant, hūc protuli sermonē: ut si redar
 qui nō inutile fore putares, ueluti ego puto, operæ precii foret ut differerem: sin minus,
 dimitteremus. Deinde uero re propius pēsiculata, ut te nō latet, in cōfesso fuit, fieri non
 posse ut rhetor rhetorica utat iniuste, uelitq; iniuriā inferre. Ad hęc autē satis qua ratione
 se habeāt discernēda, per canē Gorgia nō parua opus fuerit diligētia. POL. Etiam ne autē
 sic de rhetorica statuis, ut nūc ais, an aliter: an magis putas Gorgia pudore quodā addu-
 ctum cōcessisse tibi rhetorē iusta, honesta, & bona etiā nosse: tum si quis earū rerū imperi-
 tus ad ipsum accedat, eum se esse docturū. Ex qua forsitan cōcessione deinde contrariū
 aliquid in disputādo sequutū est. Hoc tu quidē nimium studiose captas o Socrates, dum
 interrogando ad huiusmodi respōsa perducis. Nam quē arbitraris negaturū fuisse tibi iu-
 sta se scire, aliosq; esse docturū. Verū magna rusticitas est ad hęc interrogādo deducere.
 SOC. Ob hanc ipsam causam pulcherrime mi Pole amicos nobis & filios comparamus:

ut

ut si quando in senectute peccemus, iuniores uos presentes uitam nostram & uerbis & operibus corrigatis. Et nunc si quid me & Gorgiam in disputando fefellit, ipse presens emenda. Sic enim debes, atque ego lubens tibi permitto, ut si quid eorum quae concessa sunt, non recte concessa putes, id tuo arbitratu permutes, dummodo mihi id unum deuites.

POL. Quid hoc o Socrates? SOC. Prolixitatem sermonis illam quam ab ipso disputationis initio inceperas. POL. Quid ita? nonne mihi quantum uolueris loqui licebit?

SOC. Graui nimium iniuria afficeris o Pole, si profectus Athenas ubi totius Graeciae maxima est loquendi libertas, solus ipse hoc in loco potestatem loquendi pro arbitrio non haberes. At est diuerso, uidelicet si te prolixo loquente, neque uolente ad interrogata respondere, non liceret abire mihi, teque audire nolle: nonne ego quoque grauiam paterer, si non abire mihi, tuaque orationi auscultare nolle permittat potestas? Verum si qua tibi disputationis huius est cura, eamque corrigere uoles, quemadmodum modo dicebam, retractans quod tibi retractandum uidetur, rogansque uicissim atque respondens, ut ego Gorgiasque fecimus, redargue me, ac te redargui patiare. An autem te quoque scire, quae & Gorgias se scire profitei, affirmas? POL. Dico equidem. SOC. Et iubes ut de quo quisque uelit, a te quaeratur, tanquam ab homine qui respondere sciat? POL. Certe. SOC. Nunc ergo alterutrum tuo arbitratu facias, uel quaere, uel responde. POL. Faciam equidem, atque mihi responde o Socrates: quando Gorgias circa rhetoricam tibi non satisfacit, tu ipsam quam esse dicis? SOC. Interrogas ne quam artem esse putem? POL. Id ipsum. SOC. Nullam o Pole, ut uera tibi loquar. POL. Quid igitur tibi uidetur esse rhetorica? SOC. Res quam tu dicis fecisse arte in eo libro quem nuper legi. POL. Quidnam dicis? SOC. Peritiam quandam. POL. Peritia ergo tibi uidetur esse rhetorica? SOC. Mihi quidem, nisi tu aliud dixeris. POL. Cuius uidetur rei peritia? SOC. Gratiam quandam uoluptatemque pariendi. POL. Nonne igitur pulchrum quiddam existimas esse rhetoricam, cum apud homines comparare gratiam possit? SOC. Quid o Pole? audiui iam quid illam esse dicam, quid deinceps interrogas utrum pulchram esse putem? POL. Nonne te audiui dicentem esse peritiam quandam? SOC. Vis ne igitur quando quidem gratiam magnificas, paulum quid mihi gratificari? POL. Volo. SOC. Interroga me nunc, quam artem esse coquinariam putem. POL. Ecce interrogo: quamnam ars coquinaria est? SOC. Nulla. POL. At quid? SOC. Peritiam quandam esse dico. POL. Quanam peritia est? SOC. Gratiam uoluptatemque pariendi. POL. Idem ne est coquinaria atque rhetorica? SOC. Nullo pacto, sed eiusdem studij particula. POL. Cuius studij? SOC. Vereor ut sit durius ueritate dicere Gorgiae causa, ne forte me suum uituperare studium arbitretur. Ego enim utrum haec rhetorica sit quam Gorgias exercet, nescio: nam ex hac disputatione nihil nobis patefactum est, quid tandem ipse putes. Sed quod ego appello rhetoricam, rei cuiusdam particula est nequaquam honesta. GOR. Cuiusnam Socrates? dic age, nihil mea causa ueritus. SOC. Studium quoddam in artificiosum describitur. Coquinaria, rhetorica, fucatoria, sophisticam particulae sunt inartificiosi studij, cuius caput summa est adulatio. Rhetorica particulae est uilis simulachrum.

Videtur mihi studium esse quoddam, non artificiosum quidem, sed sagacis animi aptique natura atque potentis ad humanam consuetudinem sibi conciliandam. Appello autem summam caputque eius adulationem. Huius autem studij multa uidentur mihi esse membra. Vnum quidem coquinaria, quae quauis esse ars uideatur, meo tamen iudicio nulla est, sed peritia quaedam usu comperta. Eiusdem praeterea particula rhetoricam quoque esse dico: & fucatoriam, quae mangonica dicitur, & sophisticam. Has utique particulas quatuor, ad res quatuor pertinere. Si ergo Polus quaerere uult, quaerat. Nondum enim audiuit quale adulationis particula rhetoricam esse dicam: nec animaduertit ad id me nondum respondisse. Itaque interrogat utrum pulchram existimem, nec ne. Ego uero utrum pulchrum aliquid uel turpe rhetoricam esse rear, non prius respondebo, quam quid ipsa sit, aperuerim. Non enim aliter respondere decet Pole. Quod si audire uoles, percontare quale adulationis particula rhetoricam esse dicam. POL. Quaro iam abs te, qualis particula? SOC. An me respondere perdisces? Est, ut opinor, rhetorica particulae ciuilibis simulachrum. POL. Quid ergo? pulchrum ne, an turpe quiddam ais esse? SOC. Turpe: si quidem mala esse turpia dico, quando quidem tibi, tanquam eorum quae iam dico non ignaro, me respondere oportet. GOR. Per Iouem non satis quae dicis, intelligo. SOC. Nec iniuria quidem Gorgia, nondum enim satis expressi. Polus autem iste iuuenis est. GOR. At huc mitte, mihi uero responde quo pacto dicas rhetoricam ciuilibis particulae simulachrum esse. SOC. Conabor exprimere quid mihi uideatur esse rhetorica. Sin uero aliter se habeat negotium, Polus iste redarguat. Corpus appellas aliquid atque animam? GOR. Quid, nisi?

SOC. Horum uero nonne putas aliquam utriusque bonam habitudinem? GOR. Puto equidem. POC. Præterea habitudinē aliquam apparere bonam, cum minime sit? Dico autem non nihil eiusmodi: multi corpus bene affectum habere uidentur: quorum malam ualitudinem habitudinemque haud facile quisquam præter medicum, gymnasticumque magistrum deprehendat. GOR. Vera narras. SOC. Tale quiddam & in corpore & in anima esse dico, quod quidem facit ut & corpus & anima recte ualere uideantur, cum non bene se habeant. GOR. Ita est. SOC. Age uero si potero, clarius quod dixi, explicabo. Cum res duæ sint, artes esse geminas arbitror: & artem quidem ad animam pertinentem, civilem nuncupo: eam uero quæ ad corpus, nomine uno nominare non possum: sed huius artis unius quæ curat corpus, duas pono particulas: alteram quidem gymnasticam, alteram medicinam. In civili uero nomotheticam, scilicet conditricem legum pono correspondentem gymnasticam: & iusticiam scilicet iudiciariam, medicinam quodammodo referentem. Communicant uero inuicem, utpote quæ circa idē sunt, medicina atque gymnastica, rursusque iudiciaria atque legalis. Veruntamen inter se etiam differunt. Cum uero hæc quatuor sint, semperque quod optimum curent, hæc quidem corpus, illæ animam: facultas adulatoria id sentiens, non cognoscens quidem, sed coniectans, se quadrifariam diuidit, singulasque subit particulas, simulans id se esse quod subiit: & optimi quidem nullam habet curam, sed semper eo quod dulcissimum est, quasi hamo incautam illaqueat mentem, & usque adeo decipit, ut plurimi apud eam æstimanda uideatur. Medicinam quidem coquinaria subiit, simulat optimos se cibos corpori adhibere. Quamobrem si uel inter pueros, uel uiros admodum pueriles contendere oporteret coquum atque medicum, uter eorum de bonis malis uel cibis plus intelligat, medicus quidem fame periret. Id ergo adulationem uoco, ac turpe est Pole, quiddam existimo: Id enim aduersus te dico. Proptereaque absque ulla optimi ratione uoluptatem aucupatur. Neque artem eam esse dico, sed peritiam quandam: quoniam nullam eorum quæ affert qualia sint natura habet rationem: quo fit ut nullius rei causam possit afferre: quare artem non appello, quæ careat ratione. de quibus tamen si ambigis, rationem me tibi polliceor redditurum. Itaque medicinam, ut dixi, coquinaria adulatio subiit: Gymnasticam uero similiter fucatoria, res noxia, fallax, ingenerosa, illiberalis, figuris, coloribus, lineamentis, sensu quodam ita decipiens, ut propter extrinsecum fucum propriam ueramque formam quæ fit per gymnasticam, negligamus. Cæterum ne sim prolixior, more geometrico dicam, sic enim forte iam assequeris. Profecto quod fucatrix ad gymnasticam, id ad medicinam est coquinaria: immo uero sic. Quod fucatrix ad gymnasticam, hoc sophisticata ad legalem: rursusque quod coquinaria ad medicinam, id rhetorica est ad iudiciariam. Veruntamen, ut dicebam, ita natura distinguuntur: ac etiam tanquam propinque miscentur inuicem in eodem & circa eadem, sophisticæ uidelicet & rhetores: nec utilitatem respiciunt aliquam, quam uel pro seipsis, uel pro alijs sequantur unquam. Nam si animus corpori non præesset, sed ipsum sibi: neque ab eo perspiceretur, discerneretque coquinaria & medicina, sed corpus ipsum gratia uoluptateque sua hæc perpēderet, illud Anaxagoræ profus accideret amice Pole: horum enim habes peritiam: omnia uidelicet in eodem indiscreta commiscerentur, & quæ ad medicinam pertinent & salutem, & quæ ad coquinariam attinent. Audiuisti iam quid ego rhetoricam esse dicam: rem uidelicet coquinariæ respondentem, talemque in anima qualis illa est in corpore. Fortassis absurde feci qui tibi prolixitatem prohibens, sermonem ipse longum extenderim: ubi tamen uenia dignus sum: quia si breuius essem loquutus, minime percepisses, neque responsio tibi mea satisfecisset: sed expositione rursus indigni uis. Si ergo nec ego te respondente assequi ualeo, tu quoque extende sermonem. Si ualeo, permitte me responsione tua uel mea (sic enim æquum est) pro arbitrio uti. Et nunc quidem si quo pacto responsione hac opportune uti potes, utere. POL. Quid igitur ais? adulatio ne tibi uideatur esse rhetorica? SOC. Equidem adulationis particulam esse dixi. Non meministi Pole, quum sis huius ætatis? quid forte posthac facies? POL. An boni rhetores uidentur tibi quemadmodum adultores in ciuitate contemni? SOC. Interrogationem hanc facis? an orationem aliquam exordiris? POL. Interrogo equidem. SOC. Nulla existimatione mihi digni uidentur. POL. Quomodo nullas? nonne plurimum in ciuitatibus possunt? SOC. Minime. si potentiam bonum aliquid esse dicis, ei qui potest, POL. Dico certe. SOC. Oratores ergo minimum omnium in re-